
 

Determinazione Servizi Affari Generali e Segreteria n. 26 del 22-04-2025 - pag. 1 - COMUNE DI 

CAMPOMARINO 

COMUNE DI CAMPOMARINO 

        Provincia di Campobasso 

 

 

 

 

Determinazione 

N. Reg. generale 212 del 22-04-2025 

SERVIZIO URBANISTICA 

N. 26 Del 22-04-2025 

OGGETTO SERVIZIO DI SALVATAGGIO SPIAGGE: 
DETERMINA A CONTRARRE PER APPROVAZIONE 
AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO PER 
MANIFESTAZIONE D'INTERESSE FINALIZZATA 
ALL'INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI 
ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA 
NEGOZIATA, PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI SALVAMENTO A MARE DELLE SPIAGGE 
LIBERE ANNUALITÀ 2025 E 2026 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

PREMESSO CHE: 

- il Comune di Campomarino è un comune che si basa prevalentemente su un�economia turistica e che 

durante la stagione estiva le spiagge sono affollate da numerosi bagnanti; 

- in ottemperanza agli obblighi sanciti dall�ordinanza di sicurezza balneare 2025 il Comune di Campomarino 

è tenuto ad assicurare il servizio di salvamento lungo le spiagge libere del proprio litorale e nello 

specifico, ai sensi dell�art.8 della succitata ordinanza: 

�Nelle spiagge destinate alla libera fruizione il servizio di salvataggio, almeno nei periodi e nelle fasce 

orarie di cui al precedente articolo 1, è garantito dai Comuni rivieraschi con le modalità previste agli 

articoli 2 e 3 dalla presente Ordinanza. I suddetti Comuni, con le modalità, gli obblighi, le facoltà e le 

tempistiche previste agli artt. 2 e 3 della presente ordinanza, devono attivare, organizzare e garantire, 

ciascuno per l�area di propria competenza, il servizio di assistenza e salvataggio, con assistenti bagnanti 

abilitati dalle Federazioni/Enti riconosciute dagli Organismi competenti. 

I Comuni, in caso di oggettiva e comprovata impossibilità di garantire il servizio di salvataggio su alcune 

delle spiagge libere del proprio territorio, dovranno darne preventiva comunicazione all�Autorità 

Marittima entro il 15 maggio, indicando i tratti di arenile in cui il servizio non è assicurato. �� 

 

DATO ATTO:  



 

Determinazione Servizi Affari Generali e Segreteria n. 26 del 22-04-2025 - pag. 2 - COMUNE DI 

CAMPOMARINO 

- che per quanto concerne la sicurezza della balneazione sulle aree libere si rende necessario attivare il 

Servizio di soccorso e salvataggio;  

- che per il servizio di soccorso e salvataggio occorre porre in essere una serie di adempimenti idonei a 

garantire il servizio e, in modo particolare, approntare il servizio ricorrendo ad addetti abilitati al 

salvataggio dalla Società Nazionale di Salvataggio o dalla Federazione Italiana Nuoto, nonché di una 

adeguata strumentazione per il monitoraggio delle zone soggette al maggior afflusso turistico; 

 

PRESO ATTO della Delibera di Giunta Comunale n.36 /2025, veniva emanato atto di indirizzo per il servizio di 

salvamento spiagge 2025; 

 

PRESO ATTO che il Comune di Campomarino non dispone di personale abilitato al salvataggio e non è in 

grado di assolvere a tutti gli ulteriori adempimenti richiesti per il servizio di soccorso e salvataggio; 

 

ATTESA la indifferibilità del citato servizio in riferimento alle sue finalità volte ad assicurare nei tratti di 

spiaggia libera il servizio di sicurezza balneare mediante la presenza, nell�orario di balneazione, di un 

soggetto in possesso delle abilitazioni di legge per il salvamento, oltre che le relative dotazioni tecniche, 

previste dall�Autorità Marittima, nelle parti di litorale ad alta presenza di turisti; 

 

RITENUTO di procedere come per gli anni scorsi all�affidamento del servizio in parola, prevedendo n. 6 

postazioni lungo i tratti di spiaggia libera con maggiore affluenza turistica della costa ricadente nel territorio 

del Comune di Campomarino, nel rispetto della vigente disciplina del Codice dei contratti e delle disposizioni 

attuative contenute nel relativo Regolamento attuativo; 

 

RITENUTO di dover procedere tramite avviso pubblico di manifestazione di interesse, a scopo esplorativo e 

non vincolante per l'Ente, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e del principio di rotazione, 

finalizzato all�individuazione di operatori economici in possesso dei requisiti richiesti, da invitare alla 

successiva procedura negoziata, senza previa pubblicazione di bando di gara, ai sensi dell� art. 50, comma 1 

del D.Lgs n.36/2023, e ss.mm.ii. con il criterio di aggiudicazione dell�offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata dal minor prezzp, ai sensi dell�art. 108 del D.Lgs. n. 36/2023 presso il portale telematico 

TRASPARE; 

 

DATO ATTO che con il presente provvedimento viene avviato il procedimento di gara, che si concluderà con 

l�aggiudicazione definitiva e la stipula del contratto; 

 

APPURATO che: 

- l�art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento all�affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all�art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 

seguenti modalità: [�] comma 1 lett. e) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno 

cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di 

operatori economici [�]: 

- l�Allegato II.1 al Decreto Legislativo n. 36/2023 definisce le modalità delle indagini di mercato e specifica 

che l�indagine di mercato è preordinata a conoscere gli operatori interessati a partecipare alle procedure di 

selezione per lo specifico affidamento, senza che integri negli operatori alcun affidamento sul successivo 

invito alla procedura; 

- l�appalto, ai sensi dell�art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 

comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 



 

Determinazione Servizi Affari Generali e Segreteria n. 26 del 22-04-2025 - pag. 3 - COMUNE DI 

CAMPOMARINO 

violazione del principio del risultato di cui all�art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

 

RICHIAMATO l�art. 17 (Fasi delle procedure di affidamento) del D.Lgs. n. 36/2023 che stabilisce che �Prima 

dell�avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 

con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte�; 

RICHIAMATO l'art. 192 del T.U.E.L il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 

apposita determinazione del responsabile del procedimento indicante: 

- il fine che il contratto intende perseguire; 

- l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

PRECISATO, ai sensi dell�art. 192 del D. Lgs n. 267/2000, che: 

- con l�esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: affidamento del servizio di 

�salvamento a mare sulle spiagge libere e maggiormente frequentate per le stagioni balneari 2025 e 

2026�; 

- valore: � 54.455,50 oltre IVA (22%), per un importo complessivo annuo pari a � 66.435,71. Servizio da 

effettuarsi per n.2 stagioni balneari, 2025 e 2026; 

- la scelta del contraente è effettuata mediante procedura negoziata ai sensi dell�art. 50 comma 1 lett. e) 

del D.Lgs. n. 36/2023, previa indagine di mercato; 

- il criterio di aggiudicazione è quello dell�offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 

del minor prezzo ai sensi dell�art. 108 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui al D.Lgs. n. 36/2023, nei 

termini dallo stesso previsti all�art. 55; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell�art. 54, comma 1, del d.lgs. 36/2023, è applicabile quanto disposto in ordine 

all�esclusione automatica delle offerte anomale; 

 

VISTI gli artt. 62 e 63 del Codice che determinano le condizioni per l�utilizzo delle aggregazioni e delle 

Centrali di Committenza da parte delle stazioni appaltanti;  

 

CONSIDERATO che il Comune di Campomarino ha aderito alla Centrale Unica di Committenza dei Comuni di 

Termoli (comune capofila) quale soggetto aggregatore e la stessa si è dotata della piattaforma telematica di 

eProcurement �Traspare�;  

 

DATO ATTO che la procedura verrà espletata in maniera telematica attraverso la piattaforma telematica 

predetta, raggiungibile al seguente link: https://comunetermoli.traspare.com/; 

 

DATO ATTO che la spesa per lo svolgimento del servizio in oggetto, pari a � 54.455,50 oltre IVA pari � 

11.980,21, per un importo, annuo, complessivo pari a � 66.435,71, per un totale, relativo alle due annualità, 

2025 e 2026, di � 132.871,42, trova copertura a valere sui fondi del bilancio comunale al capitolo n. 231 

codice 07.01-1.03.02.13.001; 

 

DATO ATTO che il RUP è l�arch. Luca Pirraglia, istruttore tecnico assegnato al sevizio Urbanistica ed Edilizia 

del Comune di Campomarino (CB); 

 

https://comunetermoli.traspare.com/


 

Determinazione Servizi Affari Generali e Segreteria n. 26 del 22-04-2025 - pag. 4 - COMUNE DI 

CAMPOMARINO 

VISTO:  

- Il T.U. degli Enti Locali di cui al D.Lgs 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  

- Legge 7 agosto 1990, n. 241 �Nuove norme in materia di procedimento amministrativo�  

- Il D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 �Codice dei Contratti�;  

- Il Bilancio di previsione 2025/2027;  

 

VISTO il Regolamento comunale sull�Ordinamento degli uffici e dei servizi; VISTO lo Statuto comunale ed il 

vigente Regolamento di Contabilità; 

 

PROPONE 

 

DI DARE ATTO che quanto esposto in premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

DI INDIRE la procedura di gara per l�appalto del servizio di �salvamento a mare sulle spiagge libere e 

maggiormente frequentate per le stagioni balneari 2025 e 2026�, mediante impiego del portale �Traspare� 

della C.U.C. di Termoli, corrispondente alla procedura ex art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023; 

previa indagine di mercato; 

 

DI APPROVARE l�allegato avviso di indagine di mercato, lo schema di istanza di manifestazione d�interesse e i 

relativi documenti dell�indagine di mercato; 

 

DI DARE ATTO, ai sensi dell�art.17 del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii, che: 

FINE DA PERSEGUIRE: 

appalto del servizio di �salvamento a mare sulle spiagge libere e 

maggiormente frequentate del Comune di Campomarino per le stagioni 

balneari 2025 e 2026� 

OGGETTO DEL CONTRATTO: 

esecuzione del servizio di �salvamento a mare sulle spiagge libere e 

maggiormente frequentate del Comune di Campomarino per le stagioni 

balneari 2025 e 2026� 

FORMA DEL CONTRATTO: contratto di appalto in forma pubblica amministrativa 

CLAUSOLE ESSENZIALI: 

il servizio dovrà essere eseguito secondo le previsioni del capitolato 

descrittivo e prestazionale e le indicazioni dei documenti tecnici ed 

amministrativi 

CRITERIO DI SELEZIONE: 
procedura negoziata ai sensi dell�art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. n. 

36/2023 previa indagine di mercato 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: 
offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 

minor prezzo ai sensi dell�art. 108 del D.Lgs. n. 36/2023 

 

DI AVER VERIFICATO, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui all'art.147-

bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 

 

DI DICHIARARE che, ai sensi di quanto previsto dall�art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell�art. 1 co. 9 lett. e) 

della L. n. 190/2012 e dall�art. 6 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Campomarino, 

non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali 

del sottoscritto; 



 

Determinazione Servizi Affari Generali e Segreteria n. 26 del 22-04-2025 - pag. 5 - COMUNE DI 

CAMPOMARINO 

 

DI DARE ATTO che l�intervento troverà imputazione al cap. n. 231 codice 07.01-1.03.02.13.001; 

 

DI AVER ACCERTATO, preventivamente, che il programma dei conseguenti pagamenti, relativi al presente 

atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell�art. 9 

comma 2 del D.L. n. 78/2009 convertito in legge n.102/2009; 

 

DI TRASMETTERE copia della presente all�Ufficio Ragioneria, per gli adempimenti di competenza; 

 

Il RUP 

Arch. Luca Pirraglia  

(F.To igitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO, Arch. Liberato Teberino, 

IN FORZA del Decreto Sindacale n.4 del 27/02/2025, con il quale il sottoscritto è stato incaricato della 

Responsabilità del Servizio Urbanistica, Edilizia Privata, Demanio e Patrimonio; 

RICHIAMATA la proposta di Determinazione di cui sopra, a firma del Responsabile del Progetto;  

RITENUTO poterne condividere la motivazione ed accoglierne il contenuto;  

DI DICHIARARE che, ai sensi dell�art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell�art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 e 

dall�art.7 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Campomarino, non sussistono, in 

relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto; 

DI AVER VERIFICATO ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui all'art.147-

bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 

DETERMINA 

1. Le premesse sono parte integrante del presente dispositivo;  

2. Di approvare integralmente la proposta di Determinazione a firma del Responsabile del Procedimento; 

 

La presente determinazione: 

anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all�albo 

pretorio comunale per 15 giorni consecutivi. 

A norma dell�art. 8 della legge n. 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è il 

Sig. Pirraglia Lucae che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al n. 

0875/5311(centralino). 

Campomarino, lì 22-04-2025  
 

IL Dirigente 



 

Determinazione Servizi Affari Generali e Segreteria n. 26 del 22-04-2025 - pag. 6 - COMUNE DI 

CAMPOMARINO 

TEBERINO LIBERATO 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 

Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 



 

DETERMINAZIONE 

Servizio Urbanistica 

Numero 212 Del 22-04-2025 
 

Oggetto: SERVIZIO DI SALVATAGGIO SPIAGGE: DETERMINA A 
CONTRARRE PER APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO PER 
MANIFESTAZIONE D'INTERESSE FINALIZZATA ALL'INDIVIDUAZIONE DI 
OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA, 
PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SALVAMENTO A MARE DELLE 
SPIAGGE LIBERE ANNUALITÀ 2025 E 2026 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

IL RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  FINANZIARIO 

In relazione al disposto dell’art. 151 e dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267 

A P P O N E 

Il visto di regolarità contabile ed 

A T T E S T A 

La copertura finanziaria della spesa. 

 

 

 

Campomarino lì 22-04-2025  

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 Norante Antonio 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e 

del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 



DETERMINAZIONE 

Servizio Urbanistica 

Numero 26 Del 22-04-2025 Reg. Gen. Numero 212 
 

Oggetto: SERVIZIO DI SALVATAGGIO SPIAGGE: DETERMINA A CONTRARRE PER 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE 
D'INTERESSE FINALIZZATA ALL'INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI 
DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA, PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI SALVAMENTO A MARE DELLE SPIAGGE LIBERE ANNUALITÀ 2025 
E 2026 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La    presente   determinazione   viene   pubblicata  il  giorno 22-04-2025 all'Albo Pretorio �on- 

line�(www.comune.campomarino.cb.it) e vi  rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 

Campomarino lì, 22-04-2025 
      

 Il Responsabile delegato della Pubblicazione 

 (Nominativo leggibile nel certificato di firma) 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 

Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.campomarino.cb.it/

